27 si rei communi inscio, vel invito socio census impositus sit, valet constitutio census in portione venditoris, dummodo illius portio tot fructus ferat, qui pensioni sufficiant. Nam ut valet, nec rescinditur venditio pro portione eius, qui vendidit l. i. §. 2. C. de comm. rer. alien. l. nemo ex factis. ff. pro soc. ita census in portione venditoris sustinendus est, dummodo pensioni sufficiat, ut tradit Marefc. var. ref. lib. 1. c. 27. num. 1. §. 2. Honded. in cons. 58. nu. 99. lib. 1. & alii auctoribus relatis Conc. qm. 20. n. 7. §. 8. & 17. Mastrill. ad Gregor. q. 5. n. 114. & Duard. in d. §. 14. n. 4. & Rota coram S. Lud. dec. 215. n. 4. Beltramin. ad eund. n. 16. & post Cenc. dec. 538. n. 9. ¶ Quod verum est, tamen si totum pradium in instrumentum

28 census suis finibus designatum sit, quia nihilominus censetur venditor portionem censui opposuisse, quae illius propria est, ut tenet Alex. in cons. 14. n. 3. lib. 3. Rub. Alex. cons. 99. n. 2. Ludovisi in d. dec. 225. n. 4. & in specie Marefc. loc. cit. nu. 4. Rot. post Cenc. in d. dec. 538. n. 10. & Cenc. in d. q. 20. nu. 9. quibus addo Duard. in d. q. 9. n. 12.

29 His congruenter dicendum est, si quis censum super re constituit, quam prius in censum alteri concesserat, & cuius dominium a se abdicaverat iuxta naturam contractus censualis, censum nihilominus sustineri, quia intelligitur non ipsi rei, quae prorsus aliena est, sed censui, quem sibi retinuit, & qui in eius dominio est, redditum imposuisse. Utenim quis rem alienasse intelligitur, pro iure, quod in ea habet, l. qui t abernas. ff. de contr. emp. Crav. in cons. 493. n. 4. Manns. de sac. & amb. lib. 4. tit. 9. n. 33. Marefc. loc. cit. n. 3. & Cenc. in d. q. 20. in add. n. 3. ita etiam censum imposuisse iure quod habet, ut in specie tradit Duard. in d. q. 25. n. 13. §. nu. 25. ubi huius rei alia exempla profert, in quibus quid sentiam in praecedentibus dictum est, & ita accipiendum est, quod diximus num. 26.

30 Tertia, & ultima declaratio est, ut licet census super re aliena nullus sit, venditor tamen teneatur ad restitutionem pretii, & id, quod interest iuxta l. i. ff. de act. emp. l. 8. §. 9. ff. de bare. §. act. vend. & Navar. loc. cit. n. 118. Boccat. d. p. 2. n. 44. & alii apud Cenc. in d. q. 14. n. 14. idemque tenet Mart. Medic. dec. 31. n. 14. & tractatum est apud Gordin. Seraph. in d. dec. 787. n. 4. vers. nec obstat ubi ait hoc interesse esse intrinsecum, & circa rem, ad quod si sciens, si ve ignorans venditor teneatur, quod etiam notat Mart. in d. dec. 31. n. 6. & nos alibi diximus. ¶ Sanè si emptor sciens rem alienam esse, & id dissimulans, censum nihilominus super ea emit, manifestum est illum non contractum censum, sed mutuum cum foenore celebrare voluisse, & ideo non potest pensionem exigere, nec etiam sub praetextu eius quod interest, quod ex contractu usurario non debetur, ut diximus q. 20. n. 1. §. seqq. & in specie docent Nav. & Bocc. loc. cit. Gutier. pract. 99. li. 2. q. 176. in fin. Duard. in d. §. 1. q. 26. n. 14. Emin. P. de Lug. in d. disp. 27. n. 74. Rota post Cenc. in dec. 309. n. 7. & Cenc. in d. q. 14. in add. nu. 14. vers. in qua diffie. ubi contrariam sententiam tribuit Mart. Medic. in d. dec. 31. qui tamen in aliis terminis loquitur nimirum de eo, qui bona fide contraxit, & postea scivit rem esse alienam, non autem de eo, qui censum scienter super re aliena emit, & consequenter animo foenerandi, ut illi Cencius imponere videtur. Idem proelius ex mente Theolog. tradit Bonac. disp. 3. q. 4. n. 8. ubi postquam constituit censum rei alienae imponi non posse absque domini consensu. Hinc, inquit, deduci potest eum, qui emit censum, sciens, vel dubitans rem alienam esse, non posse pensionem exigere, neque ratione contractus, cum sit invalidus, neque ratione interesse, quia sciens, & volens, id patitur, scienti enim, & volenti non fit iniuria, l. i. ff. de iniur. Unde Theologi hunc emptorem similem esse esse dicunt, qui par bovum a rustico emit, quem scit eos non habere, & deinde sub certa mercede locat, quo casu emptorem usuram committere omnia tenentur: & in specie ita tradunt Ugol. de iur. c. 49. §. 5. n. 2. & Gutier. d. lib. 2. c. 117. nu. 4. Frid. Mart. de iur. cons. cap. 4. n. 3. §. 4. Mart. Med. exam. 18. n. 6. Regin. lib. 2. tit. 422. & alii Theologi passim, & nos diximus q. 37. in fin.

31 Illud etiam exploratum est, eum, qui scienter censum super re aliena comparavit, pretium repetere posse, ut inquit Navar. Azor. & Regin. apud Bonac. loc. cit. vers. venditorum est. Neque enim in contractu situatio sua amittitur.

titur, l. pecu. ff. de usur. l. cum alleg. C. cod. Gail. lib. 2. obs. nu. 7. §. 14. & Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 3. num. 61. nisi quibusdam casibus, ut diximus qu. 10. imò post mortem potest creditor agere ad id, quod interest, sibi pretium restitui ratione lucri cessantis, vel damni emergentis iuxta l. un. C. de sent. qua proes quod inter. que in omnibus contractibus locum habet, & ex quacunque causa pecunia debeatur, ut in specie docet Gail. loc. cit. & Cenc. in add. d. lib. 4. q. 14. vers. nec obstat. quod tamen interesse extrinsecum est, & probari debet legitimis modis, qualiter resolvimus in d. q. 30. quo Lectorem remittimus: & ita declarandum est, quod Duard. & alii locis proxime relatis tradunt scienti, & dolo malo contractanti, interesse non deberi, quia hoc locum non habet à die mortis, & postquam pecuniam, quam verè numeravit, à venditore, seu debitore repetit, deducto tamen, si quid ante sub praetextu pensionum exactum est.

Nunc superest, ut queramus, id enim omiseram, an is, qui ea lege fundum emit, ne dominium ad eum transeat, donec solverit pretium, possit super eo fundo censum imponere. 33 Et supposita validitate pacti, dicendum est, id ei non licere, cum nondum dominus sit, & consequenter censum nullum, & invalidum esse, ut in specie docent Grat. in d. l. 13. §. dise. for. lib. 1. c. 175. nu. 1. §. 14. Paul. Bell. de prest. or. §. c. 1. l. c. 182. n. 7. Cenc. de cens. q. 26. num. 4. §. 5. Duard. in §. 1. q. 27. num. 2. §. 3. ubi ait hunc censum sine fundo esse, cui utherere possit. Denique idem tenet Rot. Rom. post Cenc. in dec. 559. n. 23. §. dec. 560. n. pr. vers. non obstat. Et licet Cenc. & Duard. iidem locis sentire videantur soluto deinde pretio censum convalescere, uterque enim ait validitatem census laterim stare in suspenso, ego existimò non convalescere, congruenter his, quae diximus n. 18. & docet ipse Cenc. in add. q. 14. n. 5. & ipse Duard. in d. q. 25. n. 19. & ratio esse potest, quia cum census ab initio nullus, vitiosus sit, tractu temporis convalescere non potest, l. quod initio, de reg. iur. nisi dicamus dominium hoc casu retrahere, quod tamen mihi nondum exploratum est.

Illud sanè certum esse arbitror, id eadè exceptiones recipere, quas diximus in censu alienae rei imposito receptas esse: 34 & inter ceteras, ut non habeat locum, si consentiente venditore, qui sibi dominium retinuit, censum constitutus sit, ut rectè tradit Duard. in d. q. 17. n. 13. & satis constare videtur ex his, quae diximus n. 20. quibus addo non obstat illa clausula reservationis domini interduum censum valere etiam ab initio, nimirum si ex aliis pactis, & clausulis contractus appareat reservationem domini additam tantum fuisse pro securiore exactione pretii, & ut venditor in concursu creditorum aliis praefertur, ut ex facto censuit Rot. in d. dec. 559. nu. 27. §. dec. 560. n. 2. & notat Cenc. in add. d. q. 26. in fin. ut si adalta sit, ut est usitatum, clausula ad habendum, tenendum, & quicquid placuerit faciendum, quia vi, & potestate huius clausulae censetur data alienandi, & ad libitum disponendi facultas, atque ita translatum dominium, ut trad. Ang. Alex. & alii apud Menoch. in cons. 361. n. 39. & Surd. in cons. 450. n. 27. & ad hanc rem expendit Rot. loc. cit. & praesertim in d. dec. 560. in fin. ne videatur venditor eodem tempore transdere, & non transerre dominium. Et saltem haec clausula inducet consensum venditoris, ut non obstante illa reservatione domini emptor possit iure venditoris salvo rem obligare, & supponere, quod satis est, ut census valeat etiam nondum soluto pretio, constat enim rem alienam consentiente domino pignori dari posse ex d. l. 20. ff. de pign. ut etiam censibus subiecti, ut fatentur omnes. Proinde cum venditionibus ferè omnibus haec clausula adici solet, vix est, ut census probari non debeat non obstante pacto, siquidem virtute huius clausulae censetur impositioni census venditoris consentisse. ¶ Quod verò Duard. 35 ait in d. q. 17. n. 12. in his locis, in quibus Pij V. constitutio recepta non fuit, censum super re ea lege empti in solutionem pretii favore venditoris constitui posse ex Covar. l. 3. c. 9. num. 6. id verò non licere, ubi constitutio recepta est, ideoque censum non valere, siquidem constitutio pro forma exigit pretii solutionem in pecunia numerata tempore contractus, declarandum est ex his, quae alibi diximus. Etenim quavis illis locis, ubi Bulla recepta est, hoc genus redditus nec debet probari non posse, redditus tamen sustineri potest pro modo, & quantitate fructuum & sequitur, l. curabis C. de act. emp. ne illud iniquissimum sequatur, ut quis re, & pretio suavit invito venditore, quo non aliter fuisset rem suam dimissurus. Quod etiam Rota censuit in d. q. 117. num. 6. §. dec. 124. num. 4. post Cencium, & ipse Cencius quæst. 48. num. 25. & alii, quos recensimus quæst. 42. num. 27. inter quos ipse Duard. in p. q. 46.

quæst. 16. num. 9. valet igitur hæc constitutio redditus, etiam ubi constitutio Divi Pij recepta est pro modo, & ratione fructuum, qui ex re percipiuntur deductis sumptibus, secundum ea quæ diximus aliis citatis quæst. 41. num. 27. quibus num. addo Peregr. in cons. 86. num. 13. l. 3. & Cyriac. contr. 261. num. 26.

QVÆSTIO LVL

Vt fundus pensioni
sufficiat.

SUMMARIUM.

1. Fundus census pensionis capax esse debet.
2. Fructus rei, quæ census subicitur, pensioni sufficere debent, deductis sumptibus.
3. Et deductis aliis oneribus, quæ certam habet prestationem.
4. Census non nisi super re libera constitui potest.
5. Census imponi non potest super re alteri census supposita, nisi fructus novo censu sufficiant.
6. Censui relicta contraria sententia.
7. Emptio rei, quæ non est, non subsistit, quamvis contrahentes imaginentur rem esse.
8. Venditio census à venditionibus aliarum rerum quomodo differat.
9. Fructus ex censu nullo non debentur etiam iis, qui lucrari solent.
10. Rota dec. 6. & 13. post tract. Censui declarantur.
11. Emptor census super re aliis oneribus obnoxia, potest pretium rapere, & redditus pro eo, quod interest.
12. Theologorum sententia, emptorem census fructus percipere non posse post scientiam nullitatis illius, declaratur.
13. Interesse rei evictæ est intrinsecum, id est quanti habuisset emptor, si res evicta non fuisset.
14. Emptor census dissimulans eius nullitatem fructus percipere non potest.
15. Venditor census, qui in casum nullitatis pretium reddere promisit, tenetur tantum ad interesse pecunie.
16. Venditor in casum evictionis non tenetur ad fructus, cum eo casu pretium reddere promisit.
17. Feliciani, & Facchini sententia immerito reprehensa à Cenc.
18. Ludovici Censui sententia censum impositum pradio minus idoneo sustineri pro parte, quæ ex fructibus prestari potest.
19. Census impositus super fundo non idoneo est omnino nullus.
20. Censui opinio ex eiusdem Censui fundamentis refellitur, & num. 23.
21. Fundus, ut sit idoneus pensioni, est de forma contractus.
Vitiis in forma etiam minimum vitiat actum.
22. Baldi doctrina declaratur.
23. Forma individua est, & divisione corrumpitur.
Census cuius pretium partim in pecunia solutum est, partim in aliis rebus est omnino nullus.
24. Bulla Pij V. de censibus, dum ait re pro parte percun- te, censum ad ratam perire, declaratur.
25. Emens scienter censum super re non idonea usuram committit.
26. Emptor sciens rem non esse idoneam fructus retinere non potest, etiam ratione eius, quod interest.
Quod tamen licet ei, qui ignoranter censum emit.
27. Census licite imponi potest super re, cuius fructus longe superant pensionem impositam.
28. Censu in venditione, neque rei emitur, neque fructus rei.
29. Census plures super uno fundo constitui possunt, dummodo fructus sufficiant omnibus.
30. Census constitui potest super re, quæ vix perire potest.

Natura venditionis est, ut ea perfecta periculum rei ad emptorem pertineat.

31. Census modico fundus magnus, vel plures fundi subici non debent.
32. Bona censui obnoxia viliora sunt ob ius retrahendi, quod competit domino census, si bona alienentur.
33. Domino census non competit ius prelationis ex iure civili, & ex natura contractus.
34. Pactum, ut dominus census aliis emptoribus præferatur, non valet, quando certum pretium census est constitutum.
35. Praelationis ius, quod domino census competit ex Bulla Pij V. non habet locum in censibus nullis, & usurariis.

Postquam vidimus censum ex forma constitutionis D. Pij V. non nisi in re immobili, vel quæ pro immobili habetur, & quæ sit fructifera, constitui posse. In qua re explicanda opus fuit de iis quaerere, qui in huiusmodi rebus censum constituere possunt, & in alios transferre. Hic congruenter quaerendum est, an factis sit rem immobilem esse, & fructiferam quocumque fructus ferat, an verò ex forma dictæ constitutionis necesse sit, ut tot referat fructus, qui pensioni sufficiant. Et quidem cum census nihil aliud sit, quam jus percipiendi redditum ex fructibus rei alienæ, & census personalis nunc sit illicitus, necesse est, ut fructus ipsius rei, quæ censui subicitur, pensioni sufficiant, & quod idem est, ut ex fructibus rei pensio redigi possit. Quod sentiunt Sarmient. select. interpr. lib. 7. c. 1. num. 83. Io. Medin. de reb. per usur. acq. qu. 11. Navarr. in comment. de usur. num. 79. & 85. & alii Scriptores Hispani apud Gutier. practic. qq. lib. 3. cap. 177. n. 8. & 9. ubi ait, id clare sensisse Divum Pium, cum sanxit re in totum, vel pro parte infructuosa reddita, centum ad ratam perire. Nam si ex post facto cum res minus fructifera redditor, census pro rata penimitur, consequens est ab initio in re aliqua censum institui non posse, qui illius fructus excedat. Hanc eandem sententiam probaverunt Virgin. de censib. p. 3. n. 29. Card. Tolet. lib. 5. c. 45. n. 2. & c. 47. num. 1. Regim. l. 25. c. 31. n. 422. Molin. dispnt. 389. num. 4. Azor. Instit. Moral. p. 3. l. 10. cap. 6. qu. 1. Avend. de cens. Hisp. c. 53. n. 3. & novissime Duard. in comment. constitut. Pij V. §. 1. qu. 47. num. 2. ubi refert hanc communem esse opinionem, quam etiam sequitur Cenc. p. 1. c. 3. qu. 3. art. 1. nunc q. 35. impress. noviss. n. 2. & in addit. huius art. in fin. concludens post Gutier. censum pro porzione, quæ ex fructibus redigi non potest, deficere in materia, & re quæ venditur, & consequenter esse nullum, & nullos fructus ex eo deberi.

Nec tantum necesse est ad validitatem census, ut rei fructus superent, vel saltem æquent pensionem impositam, sed etiam opus est, ut tot fructus ferat, qui deductis expensis, quæ in colligendis, & percipiendis fructibus sunt, pensioni sufficiant, ut rectè tradit Rebell. l. 10. quæst. 6. num. 1. Ugol. in l. de usur. c. 49. §. 2. n. 4. in fin. Bonac. de contr. disp. 3. q. 4. nu. 21. Rot. post Cenc. in dec. 88. n. 7. & dec. 89. num. 6. idem Cenc. in d. art. 1. nu. 18. Matet. var. resol. l. 3. cap. 10. num. 12. & Duard. in d. q. 47. nu. 5. Nec enim fructus dicuntur, nisi deductis sumptibus, l. 46. ff. de usur. l. fundus, ff. fam. lib. bere. l. divortio, §. imp. ff. sol. matr. & aliis cit. Ioan. Cop. de fruct. lib. 1. tit. l. c. 6. & Gilken. end. tract. c. 6. n. 1.

Neque tantum in æstimatione fructuum fundi censualiis faciendæ est deductio sumptuum, qui in eis percipiendis sunt, sed etiam aliorum onerum realium, quæ certam prestationem habent, & quibus fortè res erat obnoxia tempore constitutionis census. Nam, ut lepius dictum est, idcirco censum non nisi super rebus fructiferis imponi constitutum est, ut venditor ex illis possit jus percipiendi redditum in emptorem transferre: unde si res aliis oneribus supposita sit, quæ fructus absorbeant, vel saltem ita minuant, ut pensioni non sufficiant, cogetur venditor omnino aliunde, & ex redditibus aliarum rerum, vel ex laboribus propriæ industrie pensionemolvere: & quatenus fructus deductis p. iocibus oneribus non sufficerent, census esset sine fundo, & personalis, & lib. la obligatione personali niteretur, quod nunc est prohibitum. Et ratio est, quia hoc casu venditor plus iuris vendit, quam ipse habeat, & proinde ius huiusmodi fictum, & imaginarium est, & in re fundamentum non habet. Non enim res potest onerari, ultra quam terre potest. Quare ita sentiunt Tolet. d. c. 45. n. 2. Azor. l. 10. c. 7. qu. 2. Guier. d. l. 2. c. 166. in fin. Regim. l. 25. c. 31. n. 422. Avend. de cens. c. 61. n. 7. & 8. Sigismund. Scac. de comm. §. 1. q. 1. n. 178. Anton. Merend. contr. l. 1. c. 2. n. 8. & Bonac. de contr. disp. 3. qu. 4. n. 9. rectè subiciens

subiciens huiusmodi contractum potius mutuum esse, quam censum. † Quae confirmantur omnia, quia census constitui non potest, nisi super re libera, vel saltem cuius tanta pars libera sit, cuius fructus sufficient ad solutionem pensionis desuper impostae, ut docet, & multis Rotae decisionibus probat Cenc. in art. fundus census debet esse liber, nunc q. 42. n. 2. & 5. & Sigil. loc. cit. n. 133. & alius cit. Duard. in d. §. 1. q. 5. n. 1. & n. 15. Sed res libera dici non potest, quae aliis oneribus realibus est innexa, & obligata, quae omnes illius fructus, & totum ius percipiendi utilitatem ex ea auferunt; neque sinunt posteriores quicquam ex ea percipere posse.

Ex quibus non possum assentiri Cencio, qui in d. q. 2. art. 5. nunc q. 39. n. 2. & 3. docuit valide censum constitui posse super re alteri censui iam supposita, quamvis fructus utriusque pensioni non sufficient. Haec enim contraria sunt, & inter se pugnant, nimirum asserere fundum censum liberum esse oportere, vel saltem tantam illius partem, cuius fructus novo censui sufficient: & dicere censum valide constitui in fundo iam onerato alio censu, quamvis fructus novo oneri non sufficient. Nec enim tanta portio libera intelligi potest, in qua novus census sustineri possit. Proinde verior, & tutior est contraria sententia, censum scilicet super re alteri censui iam supposita constitui non posse, nisi fructus huius novo oneri sufficient; quam sequuntur Guier in d. q. 176. in fin. Tolet. & Azor. loc. cit. Lud. Lop. de negotiar. cap. 60. ex quo etiam Ibb. 1. Mart. Medic. in d. 30. n. 11. Joan. Franc. Leon. Thesaur. For. Eccl. p. 2. c. 15. Sigilm. Scac. in d. q. 1. n. 178. vers. infra prima. Bonac. in d. q. de cens. §. 9. vers. dixi saltem Franc. Garz. de contr. c. 28. num. 4. in fin. & Duard. tametsi perraro recedat à Cencio in d. §. 1. q. 6. n. 16. & q. 47. n. 21. Ex quibus manifestum est adversus Cencium communem esse sententiam. Quae naturali ratione probari potest. Nam ut vas capacitatis trium amphorarum duntaxat, ita tribus amphoris vini, vel alterius liquoris impletur, ut plus capere non possit, & si quid superfunditur, id totum reicit, & effundit: ita prorsus fundus, cuius fructus priori censui vix sufficient, onus alterius censui recipere non potest. Et ut qui ex acervo centum modiorum tritici, iam quicquid in horreo est, alteri dedis, & tradidit, non potest ex eodem acervo quicquam alteri dare: ita prorsus, qui ex praedio, cuius fructus sunt quinquaginta, redditum eiusdem quantitatis alteri cessit, non potest alium redditum ex eodem fundo in alium transferre, quia nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habeat; vult. l. nemo, ff. de rez. iur. l. 20. ff. de acq. rez. domin. & proinde haec nova constitutio nullum reale subiectum habet, in quo consistere possit, & ius, quod in hoc novo contractu emittitur, fictum, & imaginarium est, & ficta & nulla emptio, quia deficit materia venditionis, cum totum illud ius percipiendi redditum ex re illa iam in alium translatum sit, vel ut loquitur Scac. locat. cit. quia emptum est, quod non extat, sed est consumptum.

Neque placet, quod subicit Cencius satis esse, quod fundus tempore impositionis pro libero haberetur, vel saltem tanta illius portio, cuius fructus novo censui sufficient, idque ex dec. 6. & 13. post illius tractatum, in quibus ita definitum esse scribit, quia validitas constitutionis census non pendet ex imaginatione contrahentium, sed necesse est, ut verè, & realiter lubis res, quae venditur, & in alium transferretur l. nec empt. ff. de contr. empt. l. 7. ff. de bar. & act. vend. Neque enim in constitutione census venditur ius fictum, & imaginarium, sed verum, & reale, & realem utilitatem adterens, ut inquit Mart. in d. cap. 4. n. 2. & ipse Cenc. ex eod. Mart. in d. art. 1. n. 4. Et ut venditio aliarum rerum non subsistit, tametsi contrahentes imaginentur rem esse, si non est, l. domum in princ. ff. de contr. empt. & d. l. 7. de bar. vend. ita prorsus nec venditio iuris censualis consistit, si verè nullum tale ius est, quod venditioni subici possit, ut differit ipse Cenc. in add. dist. art. 1. in fin. vers. & multo magis, sed in hac specie nihil amplius superest, quod vendi possit, & consequenter nulla, & ficta est huius secundi census alienatio, ut dicunt Tolet. Bonac. & alii citati num. 5. & contra dispositionem constitutionis Pij V. ut Duard. loc. cit.

Et licet ad sustinendum in hac specie contractum, quidam modi excogitati sint, ut tradit idem Cenc. in d. art. 5. num. 5. & rursus in d. q. 39. n. 11. & 18. & etiam Malesc. in d. cap. 10. num. 10. Gratian. lib. 1. cap. 175. n. 21.

§. 22. inter quos illo est, ut possit emptor agere adversus venditorem, ut rem liberet, aut faciat contentare dominum prioris census ex l. 5. C. de evict. & ex Orasc. in dec. 24. num. 4. & ex d. dec. 6. post tract. Cencij, ubi dicitur in fine ita fuisse responsum seciùs omni affectu, tamen non videntur haec remedia venditioni census accommodari posse. Nam in venditionibus aliarum rerum non constituitur jus in illis; unde licet hypothecis, aut aliis oneribus obnoxia sint, venditio tamen summo iure valet, quia res est, quae venit. Quod ita verum est, ut etiam rei alienae sit venditio, ut constat ex l. 28. de contr. empt. † Sed alia est ratio impositionis census. Nam cum in venditione census ius percipiendi redditum ex fructibus rei in emptorem transferatur, & istud ius sit subiectum ipsius venditionis, sane si ius illud non superest, venditio intelligi non potest, quia deficit materia venditionis ut dictum est. Et hinc, (ni fallor,) optima ratione receptum est censum super re aliena constitui non posse, quamvis res aliena vendi possit. Quamobrem licet, cum res venit, hypothecis, vel fideicommissio subiecta sit, venditio valet, & modis illis emptori possit esse consultum ex d. l. 5. C. de evict. & aliis: aliud tamen videtur dicendum in venditione census super ea re, ex qua ius omne percipiendi redditum iam in alium distractum est, quia licet dominus prioris census deinde contentat, vel venditor illum redimat, non potest venditio census ab initio convalescere, in qua nihil fuit, quod venditioni subiceretur. Quod etiam demonstrari potest, quia si venditor non possit facere, ut habentes potiora iura consentiant, vel ob inopiam liberare fundum, census impositio nullo tempore valeret, ergo ab initio census nullus fuit, & ideo fructus referre non potuit. † Quia ex censu nullo, nec etiam fructus percipere potest, qui solitus est exercere pecuniam ad honestum lucrum, ut censuit Rot. post Cenc. in d. dec. 128. num. 3. & ipse Cenc. q. 88. n. 8. & in add. n. 15. vers. & propter, & rursus in referè simili in add. d. art. 1. sen. q. 35. in fin. vers. stante autem nullitate. Unde magis placet quod idem Cenc. sibi parum constans scribit in d. q. 42. num. 1. censum super fundo non libero, sed alteri oneri obnoxio, constitui non posse: & conclusionem hanc ab omnibus receptam esse, quae tamen non ita simpliciter accipienda est, ut eam proposuerat Cencius, sed cum declaratione, quam ipsemet affixit d. q. 42. sub num. 8. vers. licet enim, ubi addit, quod licet fundus esset obnoxius oneri alterius census, nihilominus haec secunda impositio valet, si fructus fundi sufficient pro solutione tam prioris, quam novi census.

Nec obstant Rotae dec. 6. & 13. quibus movetur Cencius, quia quod hic definitum est, censum validum esse ex eo, quod tempore impositionis census fructus rei credebantur utrique censui sufficient, non ita accipiendum est, ut data incapacitate fundi constitutio secundi census valida esset, sed quoad hunc sensum, ut supposita bona fide emptoris, qui putabat rem esse liberam, & capacem census, ut instrumento cavebatur, pensiones bona fide exactas possit reunire loco eius, quod interest ad eam utque rationem, qua census fuerat constitutus, ut declarat Duard. in d. q. 6. n. 16. quia tantumdem eius interest rem fuisse liberam. Quod verisimile est doctissimos viros sensisse, ne adversus receptam sententiam, de qua dixi, num. 5. & iuris apertam rationem pronuntialiter visentur, census constitutionem validam esse, qui per se nullo iure consistere potest. † Nam illud etiam ego probo, si nulla sit fraus ex parte emptoris, & res censui supposita detegatur aliena, vel aliis censibus, & oneribus obnoxia, quae illius fructus omnes absorbent, posse emptorem pretium repetere, & id quod interest, rem fuisse liberam, & capacem ultimi census ex l. 8. & 9. ff. de hered. vel act. vend. & l. 11. §. qui autem de act. empt. l. 8. ff. de evict. & posse hoc casu emptorem redditus capere, donec pretium restituatur, quae est sententia Avendan. de cens. c. 53. nu. 5. & cap. 61. num. 8. Anton. Gomez. Junior, ed. lib. cap. 5. num. 2. Scipion. Rovit. in pragm. 1. de censib. num. 38. & Mart. Medic. dec. 30. num. 10. & dec. 31. num. 6. & num. 16. quod etiam sentit Cencius multis locis, & praesertim quast. 19. nu. 41. & 43. & q. 35. num. 12. in fin. vers. verum enim, & ante illos docuit Francisc. Sarmient. select. interp. lib. 7. c. 1. num. 29. rectè subiiciens hoc non extrinsecum esse, sed intrinsecum, id est venire ex natura contractus ut in l. 1. §. 1. & l. si sterilis §. quisvis & §. cum per venditorem de act. empt. & proinde venire quantum

8

9

10

11

quanti interest constituisse venditionem census, & hac ratione arbitror indemnitati emptoris consulendum esse.

- 12 Et licet Theologi quidam separant tempus scientiæ, & ignorantia, & doceant emptorem, qui bona fide contraxit, posse pensiones exigere, & retinere, donec illi compertum fuit rem aliis oneribus obnoxiam fuisse: postquam vero id noverit, id ei non licere, sed teneri eas in sortem computare, vel restituere, ut Molin. *disput. 394. num. 4. Less. cap. 22. dub. 12. num. 79. Salas de censib. cap. 17. num. 12.* quod etiam scripsit Cencius in *dist. quest. 14. num. 13. & quest. 42. num. 9.* & qui Cencium fere semper sequitur Duard. in *d. §. 1. qu. 5. nu. 12. & q. 26. nu. 5.* ubi quod magis est, ait (superveniente scientia teneri emptorem restituere etiam eas pensiones, quas ante scientiam perceperat, tamen si postea seipsum, & alios involvens num. 13. dicat probabile esse illum exactas retinere posse, non ut pensiones census, sed ratione interesse ad eandem rationem, qua census fuerat constitutus, si modò emptor alium erat censum empturus, non puto tamen mutari esse sententiam, quia sive ante, sive post scientiam census, qui ab initio nullus fuit, fructus referre non potuit, ut dictum est, & ideo pensiones, ut fructus rei, quæ non est, nullo tempore exigi potuerunt, & nihilominus pensiones exactas ante scientiam retinere potest, pro eo quod interest, & post scientiam tantundem petere, & exigere, quia etiam tantundem illius interest, donec pretium restituatur. Nec enim perfectio eius, quod interest, tollitur ob scientiam, quæ postea supervenit. Alioquin non posset emptor post evictionem agere ad id, quod interest, quod ab omnium ratione alienum est, cum potius ita demum regulariter adversus emptorem agi potest, si res verè, & realiter evicta sit, *l. habere licere §. 7. & l. 70. & 74. §. nota, ff. de evict. l. qui rem §. C. eodem l. 4. in princ. ff. de act. empr. Cardin. Seraph. in decis. 321. num. 4.* & proinde verius est etiam post scientiam agere posse ad id, quod interest. Quod deinde comperi sensit Cardin. de Lug. *disp. 27. num. 75.* ubi ait Lessi, & aliorum contrariam doctrinam difficile esse.

- 13 Nec opus est, ut emptor probet, quod similem redditum comparare potuisset, vel ex pecunia negotiari, & lucrum facere, ut sensit Duard. *loc. citato, & Ugo. de usur. cap. 49. §. 5. n. 2. vers. Postremo licet,* quia hoc verum elset, si ageretur ad interesse ex eo quod pretium retinetur, & non solvitur, quod debetur *leg. 3. in fin. de eo quod cert. lit.* sed agitur ad interesse ex eo, quia censum habere non licet: & proinde istiusmodi interesse est intrinsicum, & venit ex natura contractus, & ex æquitate iudicii, scilicet emptionis, quæ est bonæ fidei, & proinde æquum est, ut venditor præstet, quicquid emptor habiturus fuisset, si res fuisset venditoris, vel libera, ut constat ex *d. 18. ff. de evict. l. si traditio, ubi Bald. quest. 4. C. de act. empr. & tradunt Sarmient. & Gomez. loc. cit. Mart. Medic. in d. dec. 31. num. 6. & Card. Seraph. in *supra cit. dec. 387. num. 8. vers. nec obstat,* quam totam sequitur, & tere transcripsit Mangil. *de evict. q. 175. num. 1. & seq.* nec alia probatione opus est, quia sufficit, quod habuerit hunc censum præ manibus, ut in re fere simili dicebat Rot. *dec. 58. num. 7.* hinc enim satis constat, quanti eius interest, censum esse nullum facti, & culpa venditoris.*

- 14 Sanè duobus casibus non est locus interesse intrinsecum. Primus est, si emptor, postquam scivit rem esse alienam, vel aliis oneribus obnoxiam, quæ illius fructus omnes absorbent, nihilominus connivens, & dissimulans in evictione census perseveravit, quia ex ista simulatione, & connivencia, quæ ex dulcedine reddituum promanat, vel potius usurarum, ut loquitur Ulpianus in *l. 10. §. si quis ff. qua in fraud. pretium in mutuum convertitur. l. 9. in fin. ff. si cert. per. l. si ventri §. in bonis, ff. de privil. credit. & proinde quicquid deinde sub nomine redditus capitur, minuit sortem non minus, quam si ab initio scivisset rem esse alienam vel non liberam, ut diximus hac ead. *quest. num. 25.* & docet Mangil. in *d. tract. de evict. quest. 83. num. 22.* & ita accipiendum est, quod Navarr. & alii Theologi docuerunt, & Scaccia *loc. citato num. 180.**

- 15 Alius casus est, cum venditor in casum nullitatis census pretium restituere promittit, quia hoc casu non tenetur ad id, quod interest censum legitime fuisse constitutum; sed ad interese extrinsecum ratione lucri, vel damni post moram, iuxta *d. l. 3. de eo quod cert. lit. & l. evictis, ff. de usur. l. si in pign. ff. de fideiuss. quia pecunia interesse intrinsecum non recipit, cum certa sit numerorum æstimatio, *l. idem, ff. de eo quod cert. lit. l. 3. ff. de in lit. iur. l. 46. ff. de fideiuss. §. 1.* Quod probari potest, quia licet, si forte res evicta est fructifera, veluti domus, vel ager, debeantur fructus recompensari post evictionem ex æquitate,*

leg. curabit ff. de act. empr. illos enim emptor habuisset, si res evicta non fuisset, ut scribit Burat. in *decis. 240. num. 9.* tamen si actum est, ut in casum evictionis pretium, vel pars pretij reddatur, venditor ad istiusmodi fructus non tenetur, ut ex *d. l. si in pign. & l. fideiuss. §. pro Aurelio, ff. de fideiuss.* censuit Rota coram Buratto in *d. dec. 240. num. 14.* qui refert ita alias censuisse Rotam in quadam Alculana 15. Martij 1606. quia contractus ex conventionne legem accipiunt *leg. 1. §. si convenit, ff. de pos. leg. contractus vers. nam hoc servabitur, quod initio convenit, de reg. iur.*

17 Sed ex his quæ diximus, perspicuum est ad validitatem, & iustitiam census opus esse, ut res tot fructus ferat, qui deductis sumptibus, & aliis oneribus pensioni sufficiant. Et proinde explosa est Feliciani sententia, qui aliud sensit *lib. 1. de censib. cap. 4. num. 7. vers. rursus non probat,* ubi clarè ait, nihil interesse ad iustitiam contractus, ut fructus prædij ascendant usque ad quantitatem pensionis, quam sententiam abominandam, & damnandam penitus inquit Cenc. in *d. quest. 35. num. 21.* ubi etiam hanc opinionem tribuit Fachineo *controverf. lib. 2. cap. 43.* & Gratian. *decept. forens. l. 141. num. 26.* sed Cencius animadvertere debuit Felicianum non loqui in terminis constitutionis Pij V. quæ subdacta Feliciani sententia defendi potest, & primos habet auctores, ut refert Salas *de censib. dub. 7. num. 7. in fin.* Fachineus verò *loc. cit.* querit duntaxat, quodnam sit iustum pretium census, & concludit iustum etiam illud esse, quod rationem tractuum excedit, veluti si quinque pro centum ex agro percipiatur, iustam tamen esse conventionem, qua septem annua, vel etiam octo emptori præstantur. Nam inquit, si rem ipsam emisset libere, & absque onere relictionis, quinque annua ex ea perciperet præter alia commoda, quæ ex prædiis, & rebus frugiferis percipi solent. Quod verissimum est, & divertum ab eo, quod illi imponitur, unde apparet immunito Fachineum à Cencio fuisse reprehensum, & Gratianum etiam, qui Fachineum secutus est. Quod cum adnotassem, prodierunt additiones Cencij ad eund. art. ubi *sub num. 8.* melius perpenfis Fachinei verbis ait illum intelligendum esse, ut super re, quæ reddit quinque pro singulis centenis, possit redditus constitui ad rationem sex, vel septem, & ita ad rationem maioris redditus, quam refert inspecto eius valore, neque tamen mutare quod Fachineo, & Gratiano imposuerat, *num. 21.* quæ meo iudicio delere, & expungere debuit. Quod scribere volui, ut appareat in reprehendis Scriptoribus cautè procedendum esse.

18 Querit etiam Cencius in *ead. quest. 2. art. 2. num. 2. nunc quest. 36.* si fortè fructus prædij pensioni non sufficiant, an census omnino corruat, vel potius saltem suffineatur pro ea quantitate, quæ ex fructibus rei præstari potest: & responder centum non omnino nullum, & inutile esse, sed sustineri, si fraus absit, pro portione pensionis, quæ ex fructibus rei redigi potest; idque ex Baldo in *cap. 1. num. 15. de iureiur. & exemplo societatis officii, quæ, si officium non est capax totius luminis, sustinetur pro rata, cuius officium est capax, ut censuit Rot. post eius *tract. dec. 91. & inter Collect. Paris. part. 2. dec. 53. num. 1. Castracan de sociis. officij cap. 5. num. 7. Scaccia de commerc. quest. 1. num. 276. & Mangil. de evict. quest. 175. num. 14.* & exemplo donationis excedentis quingentos aureos, quæ si non fuerit insinuata, non omnino irrita est, sed usque ad eam summam sustinetur ex *l. sancimus, C. de donat.* Nam inquit individuis, & separabilibus utile per inutile non vitatur, *e. utile, de reg. iur. in 6.* sed contractus census est sua natura dividuus, ut latè docet in *d. quest. 110.* & ideo sustinebitur contractus pro parte, cuius capax est res censui supposita. Denique hoc maxime congruere intentioni D. Pij, dum iussit, si forte res, cui census impostus est, reddatur infructuosa in totum, vel in parte, censum etiam in totum, vel pro parte extingui. Nam non video, inquit, retentis terminis quæstionis propositæ reddi posse rationem diversitatis, quantum attinet ad iustitiam, & validitatem contractus, quod res censui supposita ab initio incapax sit totius census, vel incapax superveniat ex post facto: & ideo idem ius in utroque casu constitui debet *arg. l. 4. §. tertius, ff. de damn. infect. ita Cenc. loc. cit. quem sequitur utius idem argumentis Duard. in d. quest. 47. numer. 25.**

Sed Auctores plurimi simpliciter tradunt hoc casu contractum nullum, & illicitum esse, ut Petr. de Gregor. *quest. 5. pm. 35. Navarr. loc. cit. n. 79. & alius citatis Mastrill.*

ad eund. num. 168. ubi ait, contractum nullius momenti esse. Sarmient. *select. interpr. lib. 7. cap. 1. num. 18. vers. fingente emere.* Scott. in *select. consil. Pontif. Theor. 259.* Maur. Burg. de *laudem. part. 2. in spec. 20. num. 35.* Milan. Can. Burg. & alij auctores Siculi apud Converian. in *addit. ad Intrigial. quest. 35.* Virgin. de *Boccat. de censu. part. 3. n. 28.* Roderic. de *ann. reddit. lib. 2. quest. 7. num. 13.* Molin. in *d. disp. 389. num. 4. vers. quatenus vero.* Thesaur. filius *quest. 32. num. 11. lib. 1.* Sigismund. Seacc. de *commere. §. 1. quest. 1. num. 117.* Binsfeld. in *c. in Civitate, & usur. quest. 12.* ubi ait hoc casu emptionem destrui, & usuram palliari, & Frideric. Martia. d. *cap. 4. num. 7. & 8.* ubi ait, venditionem hanc simulatam, & imaginariam esse.

Præterea Cencij definitio convelli posse videtur ex his, quæ ipse Cencius docuit in *addit. d. art. 1. in fin. sen. qu. 35.* censum scilicet in hac specie destitui naturalis æquitate æquivalentiæ, ut loquitur, & consequenter precium iniustum esse, & proinde huiusmodi constitutionem census nullam esse, veluti non servata forma constitutionis D. Pij, quæ sancitum est, ut redditus annui non nisi iusto pretio emi, & constitui possint, ut dixit *part. 2. cap. 1. quest. 1. art. 4.* nunc *quest. 47.* Deinde ait venditionem census pro ea parte, qua fructus pensioni non sufficiunt, carere sua materia, & consequenter nullam esse ex Guier. in *d. quest. 177. num. 6.* idque clarius apparet ex d. constit. Pij V. dum re in totum, vel pro parte infructuosa reddita, voluit quoque censum ad ratam perire. Nam, inquit, multo magis dicendum est voluisse censum nullum esse, qui ab initio imponitur fundo pro parte pensioni non idoneo, concludens aperissime in *vecl. frante autam nullitate.* ex hoc genere census nullos fructus deberi, nec ratione eius, quod interest etiam in his, qui negotiari, vel lucrari solent. Proinde si nulli census ex eo debentur, ut hic Cencius docet, consequens est pro parte non valere, ut scripsit in *art. leg. quest. 36. num. 1.* nam si pro ea parte valeret, quæ fructus pensioni sufficiunt, sequeretur, saltem pro ea parte fructus referre posse, & ita ex eo aliquot fructus deberi, quæ sibi invicem pugnant. Nam, nullos fructus deberi, & aliquos fructus deberi sunt contradictoria, quæ secundum Logicos simul stare non possunt.

Denique quia quod res censui supposita sit capax pensionis ex constitutione D. Pij V. est de forma contractus, nec censui reali admisceatur personalis, qui est prohibitus, ut notat Boccat. *loc. cit.* & Molin. d. *disp. 389. num. 4. vers. ne ergo census.* & alij tere omnes citati *nu. 19.* & impletur Cencius in *addit. dict. art. 1.* illis verbis. *Sed etiam quia in dicta impositione census non servaretur forma tradita in constitutione Pij V. in vers. rursus nisi,* quo posito consequens est totum contractum corruere, & irritum esse, quia forma non servata etiam in minimo, contractus consistere non potest, ut diximus multis locis, & docent Alex. Dec. & alij apud Gaill. *obser. 19. num. 17. lib. 2.* & Bellou. de *potest. err. qua incomp. lib. 2. cap. 65. num. 1.* & ipse Cenc. in *d. quest. 49. num. 15.* & Duard. §. 2. *qu. 1. num. 16.*

Necque obstat auctoritas Baldi in *d. c. 1. num. 15. de in reor.* quia loquitur in terminis iuris communis, & de redditibus, qui illis temporibus frequentabantur in aliquibus Civitatibus Italiae, & ait hoc genus contractus licitum esse, quia videtur quædam emptio, dum tamen ex isto contractu quis excessive non lucretur, id vero tantum rescindi, quantum modus exceditur, quia, inquit, quod sit ultra modum, reducitur ad modum, & mensuram *l. rogasti, §. si tibi, ff. si recer. per. & notat in l. placuit, ff. de usur.* Nos vero loquimur in terminis Bullæ D. Pij V. quæ huic contractui certam formam præscripsit. Quæ proinde ad unquam servanda est, cum sit individua, & in sua integritate consistat, ut eleganter tradit Gaill. *loc. cit.* & Hennig. de *fideiuss. cap. 11. num. 23.* Gratian. *discept. cap. 853. nu. 28.* ubi citat Cencium, & ipse Cencius d. *quest. 49. num. 17. & 27.* & constitutum est a Divo Pio illis verbis. *Contractusque sub alia forma positos celebrandos faceratis iudicamus, & hac unica ratione corruunt omnia Cencij fundamenta, quæ posui num. 18.* non enim momentum habens in his, quæ sunt de forma, quæ vel ipso Cencio teste individua est, & divisione corrumpitur. Et mirum est Cencium in hoc *art. 1. sen. quest. 31. nu. 11.* dicere contractum census sua natura dividuum esse, & in *d. quest. 49. num. 20.* ubi querit, an contractus census, cuius precium partim in pecunia, partim in alia specie solutum est, saltem proportionem pecunie sustineatur, contrarium scribere. Ait enim contractum census individuum esse, sicut ceteri omnes, *neg. l. cum duo, ff. de in diem addit. & l. triticum de verb.*

oblig. etiam si plura contineat capita ex Angelo, Surd. & alijs, & proinde inquit, cum pro forma sit inductum, ut in hoc contractu integrum pretium solvatur in pecunia numerata, si pars eius in alia specie solvatur, ratione individuitatis formæ & contractus venditionem totam corruere, cum in individuo utile per inutile vitietur, *l. 1. §. sed est mihi de verb. ob. & proinde eam formam census omnino nullam, & irritam esse, ut concludit num. 24.* & nos diximus *q. 99. num. 36.* ex quibus constat Cencium contraria dicere.

Denique nihil obstat argumentum, quo maxime movetur Cencius ex constitutione D. Pij, dum sancit re in totum vel pro parte infructuosa reddita, censum etiam in totum, vel pro parte perire: quamvis dicat non posse reddi concludentem rationem diversitatis sive ab initio, sive ex post facto res sit minus idonea pensioni, ideoque idem jus utroque casu statuendum esse. Etenim respondeo non admodum difficile esse diversitatis rationem adferre, si quidem quod D. Pius constituit censum in totum vel pro parte perire, si res in totum, vel pro parte pereat, vel fiat infructuosa, id ad ipsam ius percipiendi redditum, id est ad ipsum censum iam constitutum pertinet, qui veluti res quanta divisionem patitur, & in partes dividi potest, *l. Scit. 10. in princ. ff. de ann. & mensur. leg. 1. 2. §. 1. de verb. obligat.* & proinde cum census rei immobili inhæreat, nihil mirum est, si ad modum subiecti percipientis ipse quoque extingatur, & pereat, ut ostendit *l. forma §. illam ff. de censu. l. 2. C. de alluvion.* & docet Molin. in *disp. 393. nu. 3.* & Joan. Bapt. Cost. de *peps. var. quest. 39. num. 4.* sed nos loquimur de contractu census, & de ipsa constitutione census, de cuius forma est, ut imponatur rei, cuius fructus census sufficiant, ut dictum est, ideoque si res pro parte sic incapax integræ pensionis, ratione individuitatis formæ, & contractus, ut loquitur Cencius in *d. q. 49. num. 20.* consequens est constitutionem census ab initio, nec in parte consistere posse.

Illud verò certum est, si emptor tempore constitutionis census sciebat fundum pensioni non sufficere, contractum omnino irritum, & usurarium esse, quia in his terminis apparet emptorem non habuisse animum emendi censum, sed tenerandi pecuniam, & hac in re adfertur Duardo, & Cencio, qui id scribunt *loc. cit.* ut etiam Maltrill. ad Gregor. *q. 9. num. 248.* & Thesaur. in *d. q. 32. num. 11.* Etenim ad validitatem, & iustitiam census necesse est, ut is, qui redditum stipulatur, habeat animum emendi censum, non mutuandi pecuniam (sub tenerando, ut scribit idem Thesaur. *loc. cit.* Henric. de Medic. in *notis ad pragmat. Alphonfi Regis de censu. num. 1. & 2.* Sarmient. in *d. c. 1. nu. 14. & 18.* & Bonac. d. *disp. 3. qu. 4. num. 5.* hic vero animus contrahendæ emptiois deficere videtur, cum pensio non concurret cum fructibus rei, sed cum quantitate pecunie, quæ sub specie census numeratur, & recipitur, & evidenter arguitur emptor non ex fructibus rei redditum emere voluisse, sed ex obligatione venditoris, & captare lucrum ex pecunia, quam seorsum ad libitum sub prætextu incapacitatis fundi repetere possit.

Sane illud interest inter scientem, & ignorantem, ut emptor sciens tempore contractus rem minus idoneam esse, pretium quietem repetere possit, nec enim ex contractu usurario fors amittitur *l. usuras, ff. de usur.* & diximus multis locis: non tamen possit fructus petere, vel retinere, nec etiam sub prætextu eius, quod interest, quia, ut sæpius dixi, ex contractu usurario interesse non debetur. Ita verò qui bona fide contraxit, & pretium repetere potest, & agere ad id, quod interest rem fuisse idoneam, *l. 8. & 9. ff. de hered. vel act. vend. & §. ult. Inst. de empt. & vend.* ubi dicitur emptor habere actionem ex empto, ut consequatur quod sua interest. Et multo magis si venditor emptorem deceptum asserens, ut est usuratum, tantum esse liberum, & capacem pensionis, si quidem exploratum est emptorem hoc casu posse a contractu discedere, *l. si deus C. de rescin. vend. l. 3. §. ult. ff. pro socio, l. si legat. ff. de ad. Molin. de contract. *disp. 352. num. 2.* Gratian. *discept. l. 1. cap. 173. num. 23. & dec. 13. num. 18.* & agere ad id, quod interest deceptum non fuisse d. *§. ult. Inst. de compr. & vend. & d. l. 9. de hered. vel act. vend. l. empti actio. C. de evict.* & alius citatis Kovic. ad *pragmat. 1. de censu. num. 38.* ubi pro regula constituit, quod in omnibus casibus, in quibus licet recedere a contractu, & pretium repetere, venditor teneatur ad pensiones non ut pensiones, sed loco eius quod interest, idem sentit Duard. in *d. q. 47. n. 16.**

Illud verò receptum est, censum licitum, & valide constitui posse super re, cuius fructus longè superant quantitatem pensionis impostæ. Ita cum scribitur Azor. *lib. de censu. cap. 6. quest. 2.*

qu. 2. Theſaur. in d. qu. 32. num. 18. & alij apud Cencium qu. 38. num. 3. quibus consentiunt Bonacin. in d. qu. 4. nu. 20. & Duard. in d. qu. 47. num. 38. Nec enim id vetat constitutio Pij V. nec aliorum Pontificum. Et sane si ad iustitiam huius contractus esset necessaria proportio rei ad annuam prestationem, Divi Pontifices cum referunt, vel prescribunt formam huius contractus, non pretermisissent qualitatem adeo notabilem, & necessariam, ex qua scilicet penderet iustitia, & validitas contractus, ut in simili ferè specie inquit Felic. lib. 1. de censib. cap. 4. num.

- 28 7. Quamobrem cur non liceat id, quod nulla lege prohibetur. † Secundò quia in venditione census non emitur res, nec emuntur illius fructus, sed ius percipiendi redditum ex illius fructibus, ut multoties dictum est, & tradunt Rebell. lib. 10. quest. 10. num. 12. & latissimè omnium Felician. tom. 2. lib. 1. cap. 4. num. 1. & 2. unde ad iustitiam, & æqualitatem inter contrahentes servandam non est necessaria proportio, & æqualitas inter rem censitam, & redditum, quia sufficit, ut servetur inter rem venditam, & pretium rei: & proinde cum in constitutione census vendatar redditus annuus, non fundus, cui redditus imponitur, satis est ad iustitiam contractus, si æqualitas adsit inter pretium, & annuam præstationem. Nec enim plus solvit, qui ex ampliore prædio, quam qui ex parvo licet idoneo eandem pensionem solvit. † Tertio ut potest dominus rem liberè alienare, etiam post impositionem census ex ipsa constitutione D. Pij, ita potest diversis temporibus plures census imponere super uno, eodemque prædio, dummodo fructus pensionibus omnibus exsolvendis sufficiant, ut sentit Card. Folet. lib. 9. cap. 45. num. 1. Joan. Franc. Leon. Theſaur. fir. Eccl. par. 2. cap. 15. num. 6. Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 4. num. 8. Theſaur. filius in d. quest. 32. nu. 19. Rota post Cencium in dec. 95. num. 1. & decis. 499. num. 11. quæ citat Cencium, & quam vicissim citat Cencius in addit. arr. 5. num. 2. quest. 2. cap. 3. part. 1. num. qui 39. & Duard. in d. §. 1. quest. 6. num. 18. ubi notat id obtinere etiam irrequisito domino prioris census, quod argumentum est, super re magni redditus, & valoris exiguum censum imponi posse. Denique hæc sententia consuetudine recepta est, ut testatur Azor. in d. cap. 6. vers. in primis. & Bonac. loc. cit. quæ est optima legum interpretas l. 37. ff. de leg.

- 30 Neque obstat, quòd quidam dicunt, hoc casu censum vix perire posse, quia ut res nullis calibus obnoxia vendi potest, si forte aliqua est, quæ sit huiusmodi, ita & census super illa validè constitui potest. Nec enim natura contractus exigit, ut res, cui census injicitur, peritura sit, neque constitutio D. Pij V. sed tantum, ut si forte res censui opposita in totum, vel ex parte perit, census quoque, qui illi inhaeret, in totum vel pro parte perimatur, nimirum secundum naturam venditionis, quæ est, ut perfectò contractu, periculum rei venditæ, si quod forte contingat, ad emptorem pertineat. l. 7. ff. de peric. & cumm. rei vend. l. 1. C. eod. unde nihil refert, quod res facile, vel difficilè perire possit, ut scribunt Molin. in d. disp. 386. num. 5. Avendan. de censib. cap. 51. num. 4. Theſaur. in d. qu. 32. num. 19. Cencius in d. qu. 38. num. 4. & 5.

- 31 Nollem tamen, cum dimidia, vel minor pars fundi præstationi annuæ satis est boni viri arbitratu, ut totus fundus huic censui subiciatur: vel cum unum prædium satis idoneum est ad pensionem sustinendam, ut super aliis bonis venditoris quamvis certis, & suis finibus designatis eadem pensio superimponatur. Nam, quamvis ex natura rei liceat super re longè plus fructifera, & super pluribus distinctis prædiis eundem censum injicere, ut dicam, grave tamen est, nec proorsu iniustitia caret tot bona, & tantopere excedentia parvo censui subicere. Non quidem ob rationes Manent. de contr. libell. quest. 2. part. 2. nu. 8. & 9. quia scilicet hoc casu pretium non esset iustum habita ratione fructuum, qui longè pensionem excederent, vel quia nunquam esset locus remissioni, seu diminutioni pensionis, si forte casus aliquis veluti grandinis, aut uredinis fructus affligerit. Hæc enim refellit Cencius in add. d. ars. 4. sen quest. 38. num. 6. vers. rationes autem Manenti. † Sed hæc ratio, quia licet hic census per se exiguus videatur, bona tamen venditoris, quæ huic oneri subiciuntur, viliora sunt, quandoquidem, si distraherentur, ubi Bulla Pij V. recepta est, potest dominus census ea eodem pretio isdemque conditionibus retinere, vel retrahere, ut nominatim ex hæc constitutione concessum est, & observant Molin. in

- 22

disp. dispnt. 391. num. 8. vers. Caterum Pius V. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 1. nu. 29. vers. similiter & censuit Rota post Cencium in dec. 71. num. 3. & 4. dum utitur arg. l. ult. §. 1. C. de iurè emphyt. quod domino rei captiosum esse potest. Nec enim tam facile inveniet, qui iusto pretio rem emere velit, cum sciat emptor dominium census illi præterendum esse, & illi rem auferre posse, ut censuit Rota apud Cardin. Seraph. dec. 1474. num. 2. vers. nec obstat, & post Cencium in dec. 159. num. 3. & dec. 306. & 308. in princ. Gratian. dispcep. sup. cap. 903. num. 1. & tractat Cencius qu. 65. & 66. & Duard. in §. 4. quest. 9. & seq. Et proculdubio, hoc ius prælationis res est pretio æstimabilis, & auget pretium, & valorem censu, & eò magis, quò hæc facultas in ampliora, & pluraz prædia exerceri potest, si census super latifundiis, & pluribus fundis constitutus sit, ut manifestum est, & ostendit ex l. fundi. 70. ff. de contr. empt. & ex his quæ tradit Petr. Greg. de censib. quest. 7. num. 5. Roderic. loc. cit. Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 6. num. 196. & Lud. Lopez. de contrab. & negotias. lib. 1. cap. 57. vers. binc etiam colligitur.

Sane quod dixi, domino census illud ius prælationis competere, id novo iure ex constitutione Pij V. inductum est. Nam ex iure communi, & ex natura contractus emptori census nullum tale ius competere certum est. Ita enim constat ex l. dudum, C. de empt. empt. & docent Avendan. & Mauenz. apud Felic. in d. cap. 10. num. 8. vers. utrum autem. Roderic. in d. quest. 1. num. 29. & Mastrill. ad Greg. qu. 7. num. 35. quod etiam novissimè docuit Duard. ad d. constit. Pij V. §. 4. qu. 16. nu. 9. qui propterea tradunt in regois Hispaniarum, & Siciliz, & aliis regionibus, in quibus non servatur constitutio Pij V. hoc prælationis ius domino census non competere, nisi id nominatim conventum sit. † Imò subducta constitutione D. Pij, licet id in creatione census in pactum deductum fuerit, si tamen certum pretium redditibus annuis constitutum est, non potest hoc pactum aduersus tertium exerceri, nisi ultra legitimum pretium aliquid venditori numeratum sit, quo gravamen illud possit compensari, vel nisi levior redditus constitutus sit, quam lege permittitur, vel denique alia ratione fiat huius oneris compensatio, ut scribit Frideric. Martin. in d. cap. 6. nu. 388. & Roderic. in d. qu. 1. num. 29. vers. unde cessante, quia, inquit, licet hoc pactum in venditionibus aliarum rerum recipiatur, id efficit partium consensus, qui tamen in contractu census attendi non debet, quatenus excedit legitimum modum, & onerat venditorem. Et licet aliud sentiat Gutier. in d. cap. 167. n. 3. & Felic. loc. cit. nu. 8. quasi hoc pactum nullum onus contineat venditoris, id tamen merito refellit Roder. loc. citat. quia negari non potest conventionem hanc onerosam esse venditori, si quidem illi auferat liberam facultatem alienandi rem suam, ut inquit Rota post Cencium in d. decis. 306. num. 5. & probari potest ex l. dud. quæ ait id gravo, & iniurissimo videri.

Ceterum, quò diximus ex constitutione D. Pij domino census ius prælationis competere, locum non habet, si census, cuius vigore agitur, nullus, & invalidus sit, ut docet Gratian. in d. cap. 903. num. 8. & Cencius in addit. d. qu. 65. n. 1. in fin. & Duard. in d. §. 4. qu. 13. numer. 6. Voluit enim Summ. Pontifex hæc in re favore emptoribus reddituum, non scenerantibus pecuniam: sed potius eorum avaritiam cohibere, ut ex prælatione huius constitutionis manifestum est. Cetera à Cencio, & Duardo petenda sunt.

QVÆSTIO LVII.

An si res censualis casu aliquo fiat infructifera, vel pereat, census in totum, vel ex parte perimitur.

S V M M A R I V M.

1. Fundo census infructifera reddito census perit.
2. Fundo factu infructifero, venditor census, neque pensiones in futurum prestare, neque pretium reddere tenetur.
3. Pensiones soluta postquam res facta est infructuosa, repetuntur.
4. Fundus quando infructuosus factus dicatur, ut census pereat. num. 48.
5. Mutatione fundi perit census, ut si aquis inundatus sit.
6. Fructibus pereuntibus sine interitu, & mutatione rei census non perimitur.
7. Neque hoc casu pensio minuitur.
8. Collecta census non minuunt.
9. Domini reddituum illos in Italia immunes habent ab oneribus.
10. In censu non emuntur fructus rei.
11. Emphyteuta onera prestat, licet magna sit pensio.
12. Virginij Boccas, & aliorum sententia, ut onera inter dominum rei, & dominum census dividantur. Qua auctori non placet.
13. Domini reddituum onera ipsa redditibus imposita prestare debent. Roviiti Iunioris dicta quadam notantur.
14. Culpa aut dolo debitoris si fundus non tulit fructus, vel pauciores, pensio non minuitur.
15. Culpa est fundum censualem non arare, & serere. Possessor fundi censualis potest cogi, ut rem colat.
16. Fructibus unius anni sine culpa debitoris amissis, annuus dominus census expectare debet fructus sequentium annorum. Cencius ita opinatur.
17. Cuius sententia auctori non probatur.
18. Census constitutio ad eos contractus pertinet, quibus aris alieni usum redimimus.
19. Obligatio census non habet conditionem, si fructus nascantur. Pensionis super Beneficio, & redditus annui differentia.
20. Legaris, & stipulationibus fructuum ex certo pradio, inest conditio, si fructus nascantur.
21. Cencij sententia quibusdam casibus retinetur, veluti si actum est, ut ex fructibus rei pensio prestetur.
22. Et in censibus reservatis.
23. Re pro parte precepta, vel infructuosa reddita, si quod superest, pensioni sufficit, pensionem minui, qui sentiant.
24. Contraria sententia integram pensionem prestandam esse, quam Rota probat.
25. Census duobus pradiis impositus uno percunte sustinetur in alio, si sit capax integra pensionis.
26. Rij V. constitutio ex subiecta materia recipit interpretationem iuris.
27. Tributa pro modo agri, census pro modo pretij prestantur.
28. Census qua ratione pradio inhereat. Servitus super qualibet parte fundi capax retinetur.
29. Canon emphyteuticus non minuitur, licet pars fundi pereat.
30. Divise fundo censuali dominus census potest singulos possessores in solidum convenire, quatenus fructus percipiuntur.

31. Cencij sententia, qua non omnino placet auctori.
32. Possessores rerum censualium in solidum possunt conveniri, quatenus ex fructibus rei percipi potest.
33. Nisi agatur hypothecaria, aut Salviana interdicta.
34. Possessor in solidum conveniri potest pro pensionibus a die possessionis decursis, non pro prateritis. Possessor etiam pro prateritis convenitur, si hypothecaria, aut Salviana agatur.
35. Dominus census non potest agere adversus tertium pro pensionibus decursis, si in earum exactione negligens fuerit.
36. Possessor rei censualis, abdicans a se possessionem, ab intere census liberatur.
37. Quamvis redditum simpliciter salvare promiserit.
38. Possessor dimittens rem a pensionibus prateritis non liberatur.
39. Dominus divisioni consentiens non agit in solidum contra possessores. Et quando consensisse videatur.
40. Sententia in personas scinditur.
41. Possessores non nisi pro rata conveniuntur, ubi id consuetudine receptum est.
42. Census re percunte perit.
43. Census, si flumen mutato alveo per pradium fluat, extinguitur, nec reviviscit, tamen si flumen recedat.
44. Census super domo destructa non restituitur, quamvis dominus eam restituat.
45. Infructus adibus collapsis, & restitutis non restituitur.
46. Lemelli sententia de agro censuali aquis occupato.
47. Qua confirmatur.
48. Argumentum ab usufructu ad censum, validum est.
49. Dec. Rota 349. post tractat. Cencij refertur, & in dubium revocatur.
50. Usufructus restituitur, si flumen eodem impetu recedat.
51. Inundatio speciem fundi non mutat.
52. Usufructus non restituitur, cum res alia est.
53. Census impositus vineæ, si vitis percute, quoque perit.
54. Nisi quatenus ex fructibus soli redigi potest. Solum maxima pars vineæ.
55. Emphyteusia in solo vineæ consistit.
56. Census perimitur re dolo, vel culpa debitoris precepta.
57. Sed conveniri potest ad id, quod interest.
58. Boccasii, & Navarra de Molendino destructo contraria sententia.
59. Auctoris inter utramque distinctio. Vnusquisque res alterius curare debet, ut suas.
60. Debitor census potest cogi, ut rem censualem colat, & reficiat.
61. Et interim pensionem solvere.
62. Dominus emphyteusis potest cogere emphyteutam, ut rem reficiat, & canonem prester.
63. Molendino novo fraudulenter constructo ex materia primi, debitor census tenetur super novo censum constructuere. Vel pretium reddere, & id quod interest.
64. Molendino novo constructo ex eo quod aqua ad prius edificium duci non potest, census non debetur.
65. Nisi quatenus ex edificio redigi potest.
66. Bannario molendino destructo census non extinguitur.